
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Р Е Ш Е Н И Е 

от 31 июля 2010 года № 2-1

О назначении выборов депутатов Муниципального Совета муниципального
образования Муниципальный округ Звездное четвертого созыва

На основании пунктов 4 и 8 статьи 10 и пункта 12 статьи 71 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации», Избирательная комиссия муниципального образования Муници-
пальный округ Звездное 

Р Е Ш И Л А :
1. Назначить на 10 октября 2010 года выборы депутатов Муниципального Совета муни-

ципального образования Муниципальный округ Звездное четвертого созыва.
Назначить день голосования на выборах депутатов Муниципального Совета муници-

пального образования Муниципальный округ Звездное четвертого созыва на 10 октября 
2010 года.

2. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской избирательной комис-
сии в установленном порядке.

3. Не позднее 4 августа 2010 года официально опубликовать настоящее решение в газе-
те «Звездная газета».

Заместитель председателя Избирательной комиссии муниципального образования
Муниципальный округ Звездное А.С. Мануков

Секретарь Избирательной комиссии муниципального образования
Муниципальный округ Звездное И.А. Алиева

I. Общие положения
Статья 1. Настоящий Регламент определя-

ет порядок и правила работы Избирательной 
комиссии муниципального образования му-
ниципальный округ Звездное (далее – Ко-
миссия).

Статья 2. Комиссия является юридическим 
лицом. Комиссия имеет печать со своим наи-
менованием, штампы, необходимые для обе-
спечения деятельности Комиссии.

Официальное сокращенное наименование 
Комиссии – ИКМО Звездное (Избиратель-
ная комиссия МО Звездное).

Статья 3. В своей деятельности Комиссия 
руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционны-
ми законами, федеральными законами, зако-
нами Санкт-Петербурга, правовыми актами 
муниципального образования муниципаль-
ный округ Звездное, самостоятельно решает 
вопросы, относящиеся к ее ведению.

Статья 4. Комиссия состоит из 7 членов с 
правом решающего голоса.

Статья 5. Деятельность Комиссии осущест-
вляется на основе коллегиальности, свободно-
го, открытого и гласного обсуждения и реше-
ния вопросов, входящих в ее компетенцию.

Статья 6. Решения и иные акты Комиссии, 
принятые в пределах ее компетенции, обяза-
тельны для органов государственной власти, 
государственных учреждений, органов мест-
ного самоуправления, кандидатов, избира-
тельных объединений, общественных объеди-
нений, организаций, должностных лиц, изби-
рателей, а также избирательных комиссий.

Решения и иные акты Комиссии не подле-
жат государственной регистрации.

Статья 7. Официальным печатным органом 
Комиссии является газета «Звездная газета».

По решению комиссии ее официальные до-
кументы (в том числе решения) могут публи-
коваться в иных периодических печатных из-

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Р Е Ш Е Н И Е 

от 31 июля 2010 года № 2-2

«Об утверждении Регламента Избирательной комиссии
муниципального образования муниципальный округ Звездное»

Избирательная комиссия муниципального образования Муниципальный округ Звездное
Р Е Ш И Л А :
1. Утвердить Регламент Избирательной комиссии муниципального образования Муни-

ципальный округ Звездное согласно Приложению.
2. Установить, что Избирательная комиссия муниципального образования Муниципаль-

ный округ Звездное осуществляет свою деятельность в период подготовки и проведения 
выборов депутатов Муниципального Совета муниципального образования Муниципаль-
ный округ Звездное четвертого созыва в соответствии с Регламентом, утвержденным пун-
ктом 1 настоящего Решения.

3. Официально опубликовать настоящее Решение и Регламент Избирательной комиссии 
муниципального образования Муниципальный округ Звездное в газете «Звездная газета».

4. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской избирательной комис-
сии в установленном порядке.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия. 

Заместитель председателя Избирательной комиссии муниципального образования 
Муниципальный округ Звездное А.С. Мануков

Секретарь Избирательной комиссии муниципального образования 
Муниципальный округ Звездное И.А. Алиева

УТВЕРЖДЕН
Решением Избирательной комиссии муниципального образования

муниципальный округ Звездное 
от 31 июля 2010 года № 2-2

Р Е Г Л А М Е Н Т 
Избирательной комиссии муниципального образования 

Муниципальный округ Звездное

даниях, распространяемых на территории му-
ниципального образования Муниципальный 
округ Звездное.

Статья 8. Место нахождения Комиссии в 
период подготовки и проведения выборов 
депутатов Муниципального совета муници-
пального образования Муниципальный округ 
Звездное четвертого созыва – Российская 
Федерация, город Санкт-Петербург, улица Ал-
тайская, дом 13.

Заседания Комиссии проводятся, как пра-
вило, по месту ее постоянного нахождения. 
По инициативе Председателя Комиссии либо 
не менее половины ее членов Комиссия впра-
ве проводить выездные заседания.

Статья 9. В период подготовки и проведе-
ния выборов депутатов Муниципального со-
вета муниципального образования муници-
пальный округ Звездное четвертого созыва 
Комиссия осуществляет прием от граждан и 
организаций поступающих в избирательную 
комиссию документов (в том числе жалоб, за-
явлений, документов, связанных с выдвиже-
нием и регистрацией кандидатов, и других до-
кументов, подлежащих в соответствии с зако-
ном подаче в Комиссию) по месту нахождения 
Комиссии, указанному в статье 8 настоящего 
Регламента, в следующем режиме:

понедельник-пятница: с 12 час. 00 мин. до 
18 час. 00 мин., перерыв на обед с 14 час. 00 
мин. до 15 час. 00 мин.;

дни, приходящиеся на субботу и воскресе-
нье, и праздничные дни: выходные;

В случае если последний день совершения 
избирательного действия приходится на суб-
боту, воскресенье или праздничный день, в 
этот день Комиссия также осуществляет прием 
документов, связанных с осуществлением дан-
ного избирательного действия, в следующем 
режиме: с 12 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин..

Статья 10. На прием от граждан и органи-
заций поступающих в Комиссию документов 
уполномочены исключительно:

Председатель Комиссии;
заместитель Председателя Комиссии;
Секретарь Комиссии;
иной член Комиссии (иное лицо) по реше-

нию Комиссии.
Статья 11. Соответствующие документы 

считаются поступившими в Комиссию в день 
получения их под роспись одним из лиц, ука-
занных в статье 10 настоящего Регламента, в 
помещении (кабинете) Комиссии, располо-
женном по адресу, указанному в статье 8 на-
стоящего Регламента. При несоблюдении дан-
ного требования соответствующий документ 
считается не поступившим в Комиссию.

II. Председатель, заместитель председате-
ля и секретарь Комиссии

Статья 12. Председатель, заместитель Пред-
седателя и секретарь Комиссии избираются на 
ее заседании из числа членов Комиссии с пра-
вом решающего голоса тайным голосованием 
с использованием бюллетеней для голосова-
ния. 

Статья 13. Решение об избрании Предсе-
дателя Комиссии принимается Комиссией на 
основании протокола счетной комиссии о ре-
зультатах голосования по выборам на долж-
ность Председателя Комиссии и оформляет-
ся решением Комиссии.

Статья 14. Избрание заместителя Председа-
теля и секретаря Комиссии проводится в по-
рядке, установленном статьей 13 настоящего 
Регламента, в соответствии с федеральным за-
коном.

Статья 15. Председатель Комиссии:
организует работу Комиссии;
созывает и председательствует на заседани-

ях Комиссии;
издает распоряжения и дает поручения по 

вопросам, отнесенным к его компетенции;
подписывает решения Комиссии;
представляет Комиссию во взаимоотноше-

ниях с органами государственной власти, ор-
ганами местного самоуправления, иными из-
бирательными комиссиями, общественными 
объединениями, другими организациями и 
должностными лицами, а также иностранны-
ми и международными организациями, сред-
ствами массовой информации;

является распорядителем финансовых 
средств, выделяемых Комиссии из бюд-
жета;

осуществляет иные полномочия в соответ-
ствии с федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, законами 
Санкт-Петербурга, настоящим Регламентом и 
распределением обязанностей в Комиссии.

Статья 16. Заместитель Председателя Ко-
миссии:

замещает Председателя Комиссии (в том 
числе созывает и председательствует на засе-
даниях Комиссии, подписывает ее решения) в 
период его отсутствия по причинам болезни, 
отъезда, занятости по основному месту рабо-
ты, занятости в связи с необходимостью вы-
полнения иных функций Председателя Ко-
миссии, не связанных с проведениям заседа-
ний Комиссии, а также в период отсутствия 
Председателя Комиссии по иным причинам;

по поручению Председателя Комиссии со-
зывает и председательствует на заседаниях 
Комиссии;

выполняет поручения Председателя Ко-
миссии;

дает поручения в пределах своей компе-
тенции;

осуществляет иные полномочия в соответ-
ствии с федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, законами 
Санкт-Петербурга, настоящим Регламентом и 
распределением обязанностей в Комиссии.

Статья 17. Секретарь Комиссии:
организует подготовку заседаний Комиссии, 

вносимых на ее рассмотрение материалов;
организует перспективное и текущее плани-

рование деятельности Комиссии, контролиру-
ет ход выполнения планов ее работы;

координирует работу по доведению решений и 
иных материалов Комиссии до сведения членов 
Комиссии, Санкт-Петербургской избирательной 
комиссии, нижестоящих избирательных комис-
сий, органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, учреждений и орга-
низаций, должностных лиц, общественных объ-
единений, средств массовой информации;

подписывает решения Комиссии;
выполняет поручения Председателя Комис-

сии и заместителя Председателя Комиссии;
дает поручения в пределах своей компе-

тенции;
осуществляет иные полномочия в соответ-

ствии с федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, законами 
Санкт-Петербурга, настоящим Регламентом и 
распределением обязанностей в Комиссии.

Статья 18. В случае временного отсутствия 
заместителя Председателя Комиссии, секрета-
ря Комиссии их обязанности могут быть воз-
ложены по решению Комиссии на других чле-
нов Комиссии с правом решающего голоса.

Статья 19. Председатель Комиссии, заме-
ститель Председателя Комиссии, Секретарь 
Комиссии могут быть досрочно освобождены 
от замещаемых должностей на основании ре-
шений Комиссии.

В случае досрочного освобождения от долж-
ности Председателя Комиссии его обязанно-
сти исполняет заместитель Председателя Ко-
миссии до избрания Председателя Комиссии.

В случае досрочного освобождения от долж-
ностей заместителя Председателя, секретаря 
Комиссии их обязанности могут быть возло-
жены решением Комиссии на других членов 
Комиссии с правом решающего голоса до из-
брания соответственно заместителя Председа-
теля Комиссии, секретаря Комиссии.

III. Члены Комиссии
Статья 20. Срок полномочий члена Комиссии 

с правом решающего голоса истекает в соответ-
ствии с действующим законодательством.

Статья 21. В период проведения избира-
тельной кампании по выборам депутатов Му-
ниципального совета муниципального об-
разования муниципальный округ Звездное 
четвертого созыва члены Комиссии с пра-
вом решающего голоса в целях возможности 
их оповещения о проведении в соответствии 
со статьей 31 настоящего Регламента заседа-
ний комиссии обязаны в течение 5 дней со 
дня принятия решения о назначении выборов 
депутатов Муниципального совета муници-
пального образования муниципальный округ 
Звездное четвертого созыва письменно уве-
домить Секретаря Комиссии об адресе своего 

Окончание на стр. 2

3 августа
2010 г.

№ 7 (88)

ÇÂÅÇÄÍÀß



фактического места проживания, адресе свое-
го места работы, сообщить номера домашнего 
и рабочего телефонов, а также номер телефо-
на сотовой связи при его наличии.

Статья 22. Полномочия члена Комиссии с 
правом решающего голоса прекращаются до-
срочно в случаях, предусмотренных федераль-
ным законом.

Статья 23. Член Комиссии с правом сове-
щательного голоса с его согласия по решению 
Комиссии или Председателя Комиссии может 
привлекаться к подготовке вопросов, входя-
щих в компетенцию Комиссии.

IV. Порядок созыва и проведения заседа-
ний Комиссии. Порядок голосования на за-
седаниях Комиссии. Порядок принятия ре-
шений Комиссии

Статья 24. Комиссия собирается на свои за-
седания в соответствии с действующим зако-
нодательством и настоящим Регламентом.

Статья 25. Заседание Комиссии открывает 
и ведет председательствующий на заседании.

Статья 26. Заседание Комиссии являет-
ся правомочным, если на нем присутствуют 
большинство от установленного числа членов 
Комиссии с правом решающего голоса.

Статья 27. Комиссия вправе рассмотреть 
любой вопрос, входящий в ее компетенцию.

Статья 28. Заседания Комиссии проводятся 
открыто и гласно. 

Статья 29. На заседаниях и при работе с прото-
колами об итогах голосования на выборах вправе 
присутствовать лица, указанные в действующем 
законодательстве Российской Федерации.

На заседания могут приглашаться члены 
других избирательных комиссий, представи-
тели государственных органов, органов мест-
ного самоуправления, общественных объеди-
нений, ученые, эксперты, специалисты для 
предоставления сведений, необходимых по 
рассматриваемым Комиссией вопросам.

На заседаниях Комиссии при составлении 
протоколов о результатах выборов и при опре-
делении результатов выборов вправе присут-
ствовать наблюдатели.

Статья 30. Комиссия принимает решения 
по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

При принятии Комиссией решения откры-
тым голосованием в случае равенства голосов 
«за» и «против» голос Председателя Комис-
сии (председательствующего на заседании) 
является решающим.

Принимаемые решения оформляются реше-
ниями Комиссии. Решения Комиссии по про-
цедурным вопросам (протокольные решения) 
оформляются путем соответствующих указа-
ний в протоколе заседания Комиссии.

Решения Комиссии подписываются Пред-
седателем Комиссии (председательствующим 
на заседании) и секретарем Комиссии (секре-
тарем заседания). 

Всеми членами Комиссии с правом реша-
ющего голоса, присутствовавшими на соот-
ветствующих заседаниях Комиссии, неза-
висимо от варианта их голосования подпи-
сываются протоколы Комиссии и сводные 
таблицы о результатах выборов депутатов 
Муниципального совета муниципального 
образования муниципальный округ Звезд-
ное четвертого созыва.

Статья 31. При рассмотрении проекта ре-
шения Комиссия заслушивает основного до-
кладчика, содоклады и проводит обсуждение 
проекта.

На голосование отдельно ставятся поправ-
ки, внесенные только членами Комиссии. По-
сле обсуждения и голосования поправок про-
ект решения принимается в целом.

Статья 32. При рассмотрении проекта реше-
ния Комиссия вправе:

принять решение, в том числе с поправками, 
внесенными в ходе его обсуждения;

принять решение за основу с последующей 
его доработкой и повторным рассмотрением;

отложить обсуждение проекта решения;
отклонить проект решения.
Статья 33. Решения и иные материалы Ко-

миссии, обязательное опубликование которых 
предусмотрено действующим законодатель-
ством и (или) решениями Комиссии, подле-
жат официальному опубликованию в газете 
«Звездная газета».

По решению Комиссии решения и иные ма-
териалы Комиссии могут быть опубликованы 
в иных периодических печатных изданиях, а 
также размещены на официальном сайте му-
ниципального образования Муниципальный 
округ Звездное в информационно-телеком-
муникационной сети общего пользования 
«Интернет».

Решения Комиссии, подлежащие обнаро-
дованию, обнародуются путем их вывешива-
ния на информационном стенде Комиссии, 
расположенном в помещении Комиссии, 
указанном в статье 8 настоящего Регламен-
та, либо непосредственно перед входом в дан-
ное помещение.

V. Заключительные положения
Статья 34. Регламент Комиссии, вносимые 

в него изменения и дополнения вступают в 
силу с момента их принятия.

Статья 35. Настоящий Регламент действу-
ет с 31 июля 2010 года. Настоящий Регламент 
утрачивает силу с 31 октября 2010 года.

Окончание. Начало на стр. 1

Сегодня мы можем подвести предва-
рительные итоги спортивного марафона 
под названием «Спартакиада среди дво-
ровых команд» нашего великого и люби-
мого всеми города Санкт-Петербурга. На 
мой взгляд, великолепный результат сре-
ди дворовых команд нашего города пока-
зала команда муниципальной спортив-
ной площадки, расположенной по адресу 
Дунайский проспект дом 3 в Московском 
районе, которая была введена в эксплуа-
тацию по просьбе местных жителей и ре-
бят. Они очень хотят заниматься спортом, 
но не имеют возможности платить за заня-
тия. В частных спорткомплексах что-то не 
слышал я предложений прийти и бесплат-
но позаниматься. Со стороны бизнеса мы 
тоже не нашли понимания и поддержки 
в нашем благом деле – воспитания высо-
конравственного спортивно-организован-
ного будущего защитника нашего Отече-
ства! Очень горько слышать, что многие 
наши офисы носят красивые благородные 
названия – «Культурные-досуговые цен-
тры», ведь там мы с ребятами, тренера-
ми и родителями, работающими на обще-
ственных началах, сталкиваемся с холод-
ным равнодушием представителей бизнеса 
и предпринимателей. Хотя везде слышим, 
что бизнес должен быть социально-ответ-
ственным!

 В прошлом году команда МО Звёдное 
заняла 4-место, и ребята, сделав выводы, 
стали серьезней относиться к тренировкам 
и в этом году мы уже вторые. Осенью прой-
дет заключительный этап по мини-футбо-

лу среди старшей группы 1993-95 годов, 
мы постараемся своим отношением и сво-
ей игрой показать, что дворовый футбол 
очень нужен, он развивается и приносит 
положительные результаты. Тот факт, что 
тренеры из СДЮСШОР приезжают к нам 
и отбирают юных футболистов, говорит о 
многом. Приятно осознавать, что у нашей 
страны есть будущее и перспектива зани-
мать высокие места в международных тур-
нирах и олимпийских играх! Я благодарен 
спорткомитету за грамотный менеджмент 
и профессиональный подход ко всем меро-
приятиям, проводимых в городе по привле-
чению масс для занятий физкультурой и 
спортом. От лица родителей благодарю от-
дел спорта и лично Зубрицкого Анатолия 
Николаевича за чуткое отношение и посто-
янную заботу, за предоставление транспор-
та для наших дворовых футболистов. При-
ятно работать, когда тебя понимают и под-
держивают такие руководители как Титов 
Владимир Иванович и чуткая и заботли-
вая Битковская Любовь Васильевна – на-
чальник отдела, которая легко справляется 
и руководит инструкторами, многие из ко-
торых имеют правительственные награды 
и отличия в области спорта. Спасибо Главе 
района Коровину В.В. за развитие спорта в 
Московском районе и всей местной адми-
нистрации МО Звёздное, всем депутатам 
нашего созыва и лично Главе МО Звёздное 
Зеленкову П.Г. и Мамаеву В.В. за неоцени-
мый вклад в развитие физической культу-
ры и спорта.

Белевский Владимир

Итоги спортивного марафона

В 1862-1863 годах известный русский 
ученый, археолог И.Е.Забелин там же 
на Украине, недалеко от Солохи, на реч-
ке Чертамлыцк, раскопал большой Чер-
тамлыцкий курган, высота которого была 
уже двадцать метров. Под курганом на-
ходилось десять погребальных помеще-
ний, камер – сооружений: камера царя с 
тайниками – нишами, захоронение цари-
цы, царские кладовые, которые охранял 
воин – сторож вместе с собакой, помеще-
ние для двух воинов – оруженосцев, ко-
торые охраняли царя в загробном мире, за 
одиннадцатью царскими конями в «цар-
стве мертвых» должны были ухаживать 
двое конюхов. 

Разнообразные, многочисленные пред-
меты, произведения искусства обнаруже-
ны в этом Кургане. Особую художествен-
ную ценность представляет здесь зна-
менитая Чертамлыцкая ваза из серебра, 
которая находилась в захоронении цари-
цы. Она имеет форму греческих ваз, так 
называемых, амфор, с двумя ручками. В 
ней все совершенно и стройная изыскан-
ность формы и декоративная отделка. по-
верхность вазы украшены различными 
рельефными изображениями. В верхней 
части сосуда, на плечиках, фантастиче-
ские чудовища, огромные грифоны терза-
ют оленя. Тулово покрыто пышными рас-
тениями, среди которых порхают птицы. 
Своеобразно, довольно, оригинально, сде-
ланы краны: головы львов, мифический 
конь – пегас, в центре. Широко раскры-
тые пасти животных, через которые вы-

Серебряная ваза – амфора и золотые налучия
из Чертамлыцкого кургана

текало вино, затыкались пробочками на 
серебряных цепочках. В кранах и в гор-
ле амфоры сделаны серебряные сита для 
процеживания напитка. Особенно заме-
чателен, великолепен рельефный фриз, 
на котором представлена сцена из жиз-
ни скифов: приручение диких лошадей. 
Особенно интересно укрощение наибо-
лее строптивого коня, которого три ски-
фа пытаются сдержать арканом. Аркан, к 
сожалению, не сохранился – очень тон-
кая серебряная проволока. Мастер был 
грек, но жизнь скифов знал хорошо, по-
чему жизненно и показал один из эпизо-
дов из жизни скифов. Ваза чеканной ра-
боты, все изображения позолочены, а их 
детали выполнены гравировкой. 

Курган Чертамлыцк, как и многие дру-
гие курганы скифов был ограблен. Гра-
бители влезли в камеру царя.., и вдруг 
во время ограбления обвалился потолок. 
Грабители разбежались, один из них не 
успел. И археологи здесь помимо различ-
ных вещей обнаружили и скелет одного 
из грабителей. К счастью грабители не 
добрались до тайника. В тайнике находи-
лась золотая пластина, украшения футля-
ра для лука, так называемого, гарита, ко-
торый носили на поясе; и который также 
вызывает не меньший интерес. На пла-
стине изображена сцена из жизни древ-
негреческого мифического, героя Ахил-
ла. Здесь представлены отдельные эпизо-
ды из детства, воспитания и смерть.  Вся 

композиция заканчивается фигурой ма-
тери Ахилла; богиня Фетида держит урну 
с его прахом. О художественном мастер-
стве этой сцены можно судить даже по 
этой фигуре: склоненная голова, полуопу-
щенные руки, говорят о глубокой скорби 
матери, потерявшей единственного сына. 
Все рельефные изображения на пласти-
не были оттиснуты с бронзовой формы, 
матрицы, отлитой по восковой модели. 
Мелкие детали: черты лица, пряди волос, 
складки одежды, орнамент на оружии вы-
полнены чеканкой, гравировкой 2500-400 
лет тому назад, V-IV века до нашей эры. 
Подобный горит не является единствен-
ным произведением древней торевтики–
тиснения по металлу. Так в 1959 году ар-
хеолог В.П. Шилов у станицы Елизаве-
тинской на Дону, в Ростовской области 
обнаружил точно такую же золотую пла-
стинку. Эти находки одинаковых высоко-
художественных произведений искусства 
подтверждают этот факт, что в Северном 
Причерноморье существовало значитель-
ное количество ценных памятников ис-
кусства. 

Серебряная ваза – амфора и золотые 
налучия из Кургана Чертамлыцк, храня-
щиеся в Эрмитаже, являются одним из 
выдающихся произведений древнего при-
кладного искусства.    

В.В. Кривицкий, кандидат исторических 
наук, старший научный сотрудник

Государственного Эрмитажа.
Житель муниципального образования

Муниципальный округ Звездное

2



Уважаемые родители, бабушки 
и дедушки, заботящиеся о воспи-
тании души своих детей, об их ин-
теллектуальном, нравственном и 
духовном развитии. Сегодня мы 
познакомим Вас с журналами – 
навигаторами в непростом деле 
воспитания, которые выписывает 
наша библиотека. 

Во-первых, хотелось бы вас по-
знакомить с замечательным жур-
налом «Семейное чтение», кото-
рый библиотека выписывает с 2009 
года. В рубрике «Праздник Души» 
доцент СПб ГУКИ И. Тихомиро-
ва печатает статью «Как воспи-
тывать талантливого читателя», в 
статье М.Б. Елисеевой даны прак-
тические советы по организации 
совместного чтения с ребенком, а в 
статье Т. Гарифуллиной «Пробле-
мы детского чтения» разбирается 
модель детского чтения, где также 
даны практические советы для ро-
дителей: рядом с ребенком должен 
быть читающий взрослый; обсуж-
дайте с ребенком прочитанное, но 
так, чтобы ребенок чувствовал себя 
умным и понятливым; посещать с 
ребенком библиотеку; иметь до-
машнюю библиотеку и рассказы-
вать об истории приобретения каж-
дой книги. 

В журнале публикуются статьи 
о жизни и творчестве писателей, 
викторины, которые можно ис-
пользовать на детском праздни-
ке дома, а в статье Г. Тубельской 
«Станьте детским праздником!» 
даны советы – как организовать 
оригинальный детский праздник.

Журналы для родителей: приглашение к чтению
В православном журнале для 

родителей «Виноград» в рубри-
ке «Компьютер как польза» даны 
статьи с обсуждением вопроса о 
пользе и вреде интернета, о здоро-
вье ребенка и компьютере. В ру-
брике «Семья» даны секреты до-
мовечности супружеской жизни, 
а в рубрике «Образование» публи-
куются научно-популярные ста-
тьи «Люди и вулканы», «Размыш-
ления о русском слове». В рубрике 
«Искусство» даны противоречи-
вые критические статьи о филь-
ме Н. Михалкова «Утомленные 
солнцем-2». Интересны статьи 
«Огюст Роден», «Граждане Кале»: 
«Что чувствует человек, который 
ради других людей добровольно 
идет на смерть? Что происходит 
в душе героя, когда он совершает 
подвиг? На эти вопросы ответил 
Опост Роден (1840-1917), создав 
скульптурную группу «Кале», – и 
тем самым совершил революцию в 
монументальной скульптуре».

В журнале «Семья и школа» 
№ 7 за 2010 г. опубликована по-
лезная родителям статья «Я по-
веду тебя в музей», содержащая 
«важные мелочи» – рекоменда-
ции, которые помогут первое по-
сещение музея сделать ребенку 
интересным и комфортным.

«Звучащие сказки» Ксении 
Ивановой призваны помочь роди-
телям справиться с недостатками 
в развитии речи детей, при этом 
расширяется словарный запас ре-
бенка, развивается память, мыш-
ление, восприятие. 

Православный женский журнал 
«Славянка» № 7 за 2010 г. начи-
нается статьей «Слово пастыря» 
прот. Сергия Николаева, где чита-
тели найдут мудрые советы по во-
просам семейной жизни. В статье 
«В Муром за семейным счастьем» 
читатели узнают о житии Св. Пе-
тра и Февронии Муромских и об 
их чудесной помощи семьям. Кон-
стантин Зорин – православный 
врач, медицинский психолог в ста-
тье «Дети дар Божий», объясняет 
причины бесплодия и дает советы 
бесплодным супругам. Оксана Си-
вакова ведет рубрику «Живые ви-
тамины», где она дает ответы на 
вопросы родителей о введении в 
рацион ребенка фруктов и ягод. 
Социальный психолог Анастасия 
Николаевна в статье «Ура, кани-
кулы!» дает советы ребятам от 3 до 
17 лет как весело и с пользой про-
вести время летом. А еще в жур-
нале прочитаете, как самому вме-
сте с ребенком смастерить куклу, 
во что поиграть детям на воздухе, 
какие деликатесы можно приго-
товить из грибов, как выращивать 
розы и как в монастыре проводят 
Успенский пост. 

Эти и многие другие журналы 
можно взять на дом из нашей би-
блиотеки. 

Приглашаем уважаемых чита-
телей к нам в «Семейную библи-
отеку на Средней рогатке», наш 
адрес: Московское шоссе д. 2., 
тел. 727-58-40 

АДМИНИСТРАТИВНАЯ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

РОДИТЕЛЕЙ
(ИНЫХ ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)

КоАП РФ Кодекс Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях принят Государ-
ственной Думой РФ 20 декабря 
2001 года, одобрен Советом Феде-
рации 26 декабря 2001 года

Виды административных на-
казаний, применяемых к родите-
лям (иным законным представи-
телям):

– предупреждение;
– административный штраф.

Орган, уполномоченный рас-
сматривать дела об администра-
тивных правонарушениях, – Ко-
миссия по делам несовершенно-
летних и защите их прав 

Виды административных право-
нарушений (извлечение из КоАП 
РФ):

Статья 5.35 КоАП РФ – Неис-
полнение родителями или иными 
законными представителями не-
совершеннолетних обязанностей 
по содержанию и воспитанию не-
совершеннолетних

Неисполнение или ненадле-
жащее исполнение родителями 
или иными законными предста-
вителями несовершеннолетних 
обязанностей по содержанию, 
воспитанию, обучению, защите 
прав и интересов несовершенно-
летних влечет предупреждение 
или наложение административ-
ного штрафа в размере от ста до 
пятисот рублей.

Статья 6.10 КоАП РФ – Во-
влечение несовершеннолетнего 
в употребление пива и напитков, 
изготавливаемых на его основе, 
спиртных напитков или одурма-
нивающих веществ

Вовлечение несовершеннолет-
него в употребление пива и на-
питков, изготавливаемых на его 
основе, -

влечет наложение администра-
тивного штрафа в размере от ста 
до трехсот рублей.

Вовлечение несовершеннолет-
него в употребление спиртных на-
питков или одурманивающих ве-
ществ -

влечет наложение администра-
тивного штрафа в размере от пя-
тисот до одной тысячи рублей.

Те же действия, совершенные 
родителями или иными законны-
ми представителями несовершен-
нолетних, а также лицами, на ко-
торых возложены обязанности по 
обучению и воспитанию несовер-
шеннолетних, -

влекут наложение админи-
стративного штрафа в размере от 
одной тысячи пятисот до двух ты-
сяч рублей.

Статья 20.22 КоАП РФ – Появ-
ление в состоянии опьянения не-
совершеннолетних, а равно рас-
питие ими пива и напитков, из-
готавливаемых на его основе, 
алкогольной и спиртосодержа-
щей продукции, потребление ими 
наркотических средств или пси-
хотропных веществ в обществен-
ных местах

Появление в состоянии опьяне-
ния несовершеннолетних в воз-
расте до шестнадцати лет, а равно 
распитие ими пива и напитков, из-

готавливаемых на его основе, ал-
когольной и спиртосодержащей 
продукции, потребление ими нар-
котических средств или психо-
тропных веществ без назначения 
врача, иных одурманивающих 
веществ на улицах, стадионах, в 
скверах, парках, в транспортном 
средстве общего пользования, в 
других общественных местах -

влечет наложение администра-
тивного штрафа на родителей или 
иных законных представителей 
несовершеннолетних в размере от 
трехсот до пятисот рублей.

ЗАКОН
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА,

ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИЙ
АДМИНИСТРАТИВНУЮ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
РОДИТЕЛЕЙ 

ЗА СОВЕРШЕНИЕ
ПРАВОНАРУШЕНИЙ

Ст. 2 Закона Санкт-Петербурга 
от 24 февраля 2009 г. № 8-14 «Об 
административной ответственно-
сти за попустительство нахожде-
нию несовершеннолетних в об-
щественных местах в ночное вре-
мя без сопровождения родителей 
(лиц, заменяющих родителей)»:

Административная ответствен-
ность за попустительство нахож-
дению несовершеннолетних в об-
щественных местах в ночное вре-
мя без сопровождения родителей 
(лиц, заменяющих родителей)

Попустительство родителя-
ми, иными законными предста-
вителями несовершеннолетнего, 
либо другими лицами, на кото-
рых лежит обязанность воспита-
ния и контроля за поведением не-
совершеннолетнего, нахождению 
несовершеннолетнего в возрасте 

до шестнадцати лет на улице или 
в другом общественном месте, в 
том числе в игорных заведениях, 
в ночное время (с 23.00 до 6.00 ча-
сов) без сопровождения родите-
лей (лиц, заменяющих родителей) 
влечет наложение административ-
ного штрафа в размере от пятисот 
до одной тысячи рублей.

Повторное в течение года совер-
шение административного право-
нарушения, предусмотренного 
частью первой настоящей статьи, 
влечет наложение административ-
ного штрафа в размере двух тысяч 
рублей.

УГОЛОВНАЯ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

РОДИТЕЛЕЙ
(ИНЫХ ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)

УК РФ Уголовный кодекс Рос-
сийской Федерации принят Государ-
ственной Думой Российской Феде-
рации 24 мая 1996 года, одобрен Со-
ветом Федерации 5 июня 1996 года

Виды наказаний, применяемых 
к родителям (иным законным 
представителям) за совершение 
преступлений:

– штраф;
– лишение права заниматься 

определенной деятельностью;
– обязательные работы;
– исправительные работы;
– лишение свободы на опреде-

ленный срок.

Виды преступлений (извлече-
ние из УК РФ):

Статья 111 УК РФ – Умыш-
ленное причинение тяжкого вре-
да здоровью

Умышленное причинение тяж-
кого вреда здоровью, опасного для 
жизни человека, или повлекше-
го за собой потерю зрения, речи, 
слуха либо какого-либо органа 
или утрату органом его функций, 
прерывание беременности, пси-
хическое расстройство, заболе-
вание наркоманией либо токси-
команией, или выразившегося в 
неизгладимом обезображивании 
лица, или вызвавшего значитель-
ную стойкую утрату общей трудо-
способности не менее чем на одну 
треть или заведомо для виновно-
го полную утрату профессиональ-
ной трудоспособности, наказыва-
ется лишением свободы на срок от 
двух до восьми лет.

Статья 115 УК РФ – Умышлен-
ное причинение легкого вреда здо-
ровью

Умышленное причинение лег-
кого вреда здоровью, вызвавше-
го кратковременное расстройство 
здоровья или незначительную 
стойкую утрату общей трудоспо-
собности, наказывается штрафом 
в размере до сорока тысяч рублей 
или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за 
период до трех месяцев, либо обя-
зательными работами на срок от 
ста восьмидесяти до двухсот соро-
ка часов, либо исправительными 
работами на срок до одного года, 
либо арестом на срок от двух до 
четырех месяцев.

Статья 116 УК РФ – Побои
Нанесение побоев или совер-

шение иных насильственных 
действий, причинивших физи-
ческую боль, но не повлекших 

Опека и попечительство: внимание, это важно!
Подготовлено Прокуратурой Санкт-Петербурга    

Окончание на стр. 4

3



Опека и попечительство: внимание, это важно!
Подготовлено Прокуратурой Санкт-Петербурга    

последствий в виде кратковре-
менного расстройства здоровья 
или незначительной стойкой 
утраты общей трудоспособности 
наказываются штрафом в разме-
ре до сорока тысяч рублей или 
в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за пе-
риод до трех месяцев, либо обя-
зательными работами на срок от 
ста двадцати до ста восьмидеся-
ти часов, либо исправительными 
работами на срок до шести ме-
сяцев, либо арестом на срок до 
трех месяцев.

Статья 117 УК РФ – Истязание
Истязание, т.е. причинение фи-

зических или психических стра-
даний путем систематического 
нанесения побоев либо иными на-
сильственными действиями нака-
зывается лишением свободы на 
срок от трех до семи лет.

Статья 118 УК РФ – Причи-
нение тяжкого вреда здоровью по 
неосторожности

Причинение тяжкого вреда здоро-
вью по неосторожности наказывает-

ся штрафом в размере до восьми-
десяти тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохо-
да осужденного за период до шести 
месяцев, либо обязательными рабо-
тами на срок от ста восьмидесяти до 
двухсот сорока часов, либо исправи-
тельными работами на срок до двух 
лет, либо ограничением свободы на 
срок до трех лет, либо арестом на 
срок от трех до шести месяцев.

Статья 119 УК РФ – Угроза 
убийством или причинением тяж-
кого вреда здоровью

Угроза убийством или причи-
нением тяжкого вреда здоровью, 
если имелись основания опасаться 
осуществления этой угрозы нака-
зывается обязательными работа-
ми на срок от ста восьмидесяти до 
двухсот сорока часов, либо огра-
ничением свободы на срок до двух 
лет, либо арестом на срок от четы-
рех до шести месяцев, либо лише-
нием свободы на срок до двух лет.

Статья 125 УК РФ – Оставле-
ние в опасности

Заведомое оставление без помо-
щи лица, находящегося в опасном 

для жизни или здоровья состо-
янии и лишенного возможности 
принять меры к самосохранению 
по малолетству, старости, болезни 
или вследствие своей беспомощ-
ности, в случаях, если виновный 
имел возможность оказать помощь 
этому лицу и был обязан иметь о 
нем заботу либо сам поставил его 
в опасное для жизни или здоровья 
состояние, наказывается штрафом 
в размере до восьмидесяти тысяч 
рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осуж-
денного за период до шести меся-
цев, либо обязательными работа-
ми на срок от ста двадцати до ста 
восьмидесяти часов, либо испра-
вительными работами на срок до 
одного года, либо арестом на срок 
до трех месяцев, либо лишением 
свободы на срок до одного года.

Статья 151 ч. 2 УК РФ – Во-
влечение несовершеннолетнего 
в совершение антиобщественных 
действий

Вовлечение родителем (закон-
ным представителем) несовер-
шеннолетнего в систематическое 
употребление спиртных напитков, 

одурманивающих веществ, в за-
нятие бродяжничеством или по-
прошайничеством, совершенное 
лицом, достигшим восемнадца-
тилетнего возраста, наказывается 
ограничением свободы на срок от 
двух до четырех лет, либо арестом 
на срок от четырех до шести меся-
цев, либо лишением свободы на 
срок до пяти лет с лишением пра-
ва занимать определенные долж-
ности или заниматься определен-
ной деятельностью на срок до трех 
лет или без такового.

Статья 156 УК РФ – Неиспол-
нение обязанностей по воспита-
нию несовершеннолетнего

Неисполнение или ненадлежа-
щее исполнение обязанностей по 
воспитанию несовершеннолетне-
го родителем или иным лицом, на 
которое возложены эти обязанно-
сти, а равно педагогом или дру-
гим работником образовательно-
го, воспитательного, лечебного 
либо иного учреждения, обязан-
ного осуществлять надзор за не-
совершеннолетним, если это де-
яние соединено с жестоким обра-
щением с несовершеннолетним, 

наказывается штрафом в разме-
ре до ста тысяч рублей или в раз-
мере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до 
одного года, либо обязательными 
работами на срок до двухсот двад-
цати часов, либо исправительны-
ми работами на срок до двух лет, 
либо лишением свободы на срок 
до трех лет с лишением права за-
нимать определенные должности 
или заниматься определенной де-
ятельностью на срок до пяти лет 
или без такового.

Статья 157 УК РФ – Злост-
ное уклонение от уплаты средств 
на содержание детей или нетрудо-
способных родителей

1. Злостное уклонение роди-
теля от уплаты по решению суда 
средств на содержание несовер-
шеннолетних детей, а равно не-
трудоспособных детей, достигших 
восемнадцатилетнего возраста, на-
казывается обязательными рабо-
тами на срок от ста двадцати до 
ста восьмидесяти часов, либо ис-
правительными работами на срок 
до одного года, либо арестом на 
срок до трех месяцев.

Окончание. Начало на стр. 3

Группа пропаганды БДД
Госавтоинспекции

по Московскому району г.СПб

тел/факс: (812) 252 63 88 e-mail:keep_safety@mail.ru

Ночной рейд
Пить или не пить – такой вопрос не должен задавать себе 

водитель, садясь за руль своего транспортного средства. Страшные 
дорожно-транспортные происшествия говорят об одном – алкоголь 
и автомобиль – вещи несовместимые! 

В Московском районе Санкт-Петербурга, как и во всем городе 
в ночь с 23 по 24 июля был проведен рейд, направленный на 
выявление водителей, управляющих транспортными средствами 
в состоянии алкогольного опьянения. Инспектора ОГИБДД 
закреплялись за определенными перекрестками и улицами, где они 
несли свою службу до 11 часов вечера, а после все участники рейда 
отправились патрулировать улицы Московского района.

Важно отметить, что данное мероприятие, проводимое не 
реже 1 раза в месяц, имеет широкомасштабную направленность. 
Так, благодаря усиленному несению службы сотрудниками 
Госавтоинспекции, за указанные сутки в районе зафиксировано 
т о л ь к о  7  Д Т П ,  н е  п р о и з о ш л о  н и  о д н о й  к р а ж и ,  у г о н а 
автотранспортных средств.

Некоторые владельцы собак 
отправляют собак гулять с деть-
ми или самостоятельно, что при-
водит к случаям нападения жи-
вотных на людей.

 
В связи с этим депутаты Зако-

нодательного собрания Петер-
бурга одобрили в первом чтении 
проект закона «О внесении до-
полнения в закон «Об админи-
стративных правонарушениях в 
сфере благоустройства в Санкт-
Петербурге», вводящий правила 
выгула собак и штрафы за их не-
соблюдение.

Законопроект предусматривает 
запрет на выгул собак без повод-
ка, а собак, превышающих в хол-
ке 40 см. — без поводка и намор-
дника, запрет на выгул на детских 
и спортивных площадках, возле 
школ и больниц, в местах прове-
дения культурно-массовых и спор-
тивных мероприятий. За наруше-
ние будет полагаться штраф в 2 
тысячи рублей.

От двух до четырех тысяч ру-
блей придется заплатить за выгул 
собак нетрезвыми гражданами, а 
также детьми до 14 лет. Так как ад-
министративная ответственность 
наступает с 16 лет, нужно огово-
рить, что штрафы накладываются 
на родителей. Натравливание со-
бак на людей и животных карает-
ся штрафом в 3-5 тысяч рублей, а 
оставление собак без присмотра — 
1-3 тысячи. Если в результате на-
рушения будет причинен вред че-
ловеку или имуществу, то штраф 
составит 4-5 тысяч рублей.

  Составлять протоколы об ад-
министративных правонаруше-
ниях, предусмотренных поправ-
ками к закону, будут должностные 
лица администраций районов Пе-
тербурга, должностные лица орга-
нов внутренних дел. Кроме того, 
принятие проекта закона позво-
лит составлять протоколы долж-
ностным лицам органов местного 
самоуправления внутригородских 
муниципальных образований.

Собаководы, будьте осторожны!

Рассматривать дела об адми-
нистративных правонарушениях 
вправе будут администрации рай-
онов и административные комис-
сии, а также мировые судьи в слу-
чае, если орган или должностное 
лицо, к которому поступило дело, 
передает его на рассмотрение ми-
ровому судье.

ПРИЕМ ОТДЕЛА ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВНАИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ

по сделкам с недвижимостью:

понедельник с 14 часов до 17 часов
среда с 10 часов до 12 часов 30 минут

по опеке и попечительству:

среда с 14 часов до 17 часов.

4

Учредитель – Муниципальный совет муниципаль-
ного образования Звездное. Ответственный за под-
готовку материалов к печати Светлана Анатольевна 
Изотова (тел./факс 371-28-72).

Адрес редакции:
 196066 Санкт-Петербург,

Алтайская ул., 13, 
тел./факс 371-28-72. 

Издание зарегистрировано Территориальным управле-
нием Министерства РФ по делам печати, телерадиовеща-
ния и СМИ по Санкт-Петербургу и Ленинградской обла-
сти № ПИ № 2-4843 от 15.11.2000 г.

Номер подписан в печать 2.08.2010 г. в 14.00 Отпеча-
тано в ОАО «Санкт-Петербургский газетный комплекс»: 
198216, СПб, Ленинский проспект, д. 139. Заказ № 427  
Тираж 10000 экз. Распространяется бесплатно.


